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Tel: +383 44 126 395
Emal: proaudit34@gmail.com

RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér: Menaxhmentin e K.R.U, “MITROVICA” SH.A. - MITROVICE
Opinion i kualifikuar:

Ne i kemi audituar Pasqyrat Financiare pérgjellése t¢ K.R.U. “MITROVICA” SH.A, tutje
Referuar (K.R.U. “MIT ROVICA”) me adresé: Mitrovicé, rr. Ligenit, p.n, Republika e Kosovés,
gé nga Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2024, Pasqyrén e té¢ Ardhurave
Gjithépérfshirése, Pasqyrén e Rrjedhés sé Parase pér vitin qé ka pérfunduar, Pasqyra e
Ndryshimeve né Ekuitet, si dhe Pérmbledhjen e Politikave Kryesore t& Kontabilitetit dhe
Shénimeve Shpjeguese.

- Pér mendimin toné pérvec céshtjeve té theksuara t& Baza pér opinion té kualifikuar,
Pasqyrat Financiare té K.R.U. “MITROVICA”, paraqesin gjendjen e drejté, né t¢ gjitha
aspektet materiale pozicionin financiar mé 31 dhjetor 2024, si dhe pérformancén
financiare dhe rrjedhat e saj t& paras€ pér vitin e pérfunduar, né pajtueshméri me
Standardin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar (SNRE).

Baza pér opinon té kualifikuar:

- Si¢ éshté raportuar né shénimin 5 - Pronat, Pajisjet dhe Impiantet (PP1), pér vitin 31
dhjetor 2024: 21,362,383 FEuro (vitin 2023: 23,690,792 Euro), Kompania nuk e ka
rishikuar asnjéheré vlerén e drejté té aseteve sic kérkohet me modelin e Rivlerésimit
nga Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit 16 Pasurite Afatgjata Materiale
(“SNK16”). Né pérputhje me kérkesat e SNK16 rivlerésimet do t& béhen né ményré té
rregullt mjaftueshém qé té sigurohet se vlera kontabél (neto) e pasurisé nuk ndryshon
materialisht nga ajo qé do t& pércaktohej nése do t& pérdorej vlera e drejté né datén e
bilancit.

Ne nuk ishim né gjendje pérmes procedurave alternative t& auditimit t& vlerésojmé se
vlera bartése e Pronés, Impianteve dhe Pajisjeve éshté prezantuar né pérputhje me
kérkesat e SNK16.

- Sig éshté shpalosur né shénimin 6 Llogarité e arkétueshme tregtare pér vitin qé pérfundon
me 31 dhjetor 2024 jané né vleré prej: 26,745,978 Euro dhe me 31 dhjetor 2023 né vleré
26,156,905Euro. Kompania ka nivel té larté té arkétueshmeve, shume prej: 19,118,656
Euro me 31 dhjetor 2024 dhe shumém prej: 18,136,488 Euro me 31 dhjetor 2023, lidhur
mé faturimin qé realizohet pér banorét e pjesés veriore t& Mitrovicés, rrjedhimisht
faturat nuk pranohen nga klientét e K.R.U. “MITROVICA”, duke béré mé té véshtir
procesin pér inkasimin e borgjeve, qofté edhe pérmes procedurave ligjore. Kéto céshtje
japin indikacion té qarté qé kompania do t& duhej té kryente vlerésim mé t¢ thélle pér
provizionimin e Llogarive t& Arkétueshme. Ne duke aplikuar procedurat standarde
dhe alternative t& auditimit, nuk ishim né giendje t& vértetojmé nése kompania do jeté
né gjendje t& inkasojé vlerén e llogarive té arkétueshme t& prezantuara.

Kompania nuk ka analiza t¢ mjaftueshmé t¢ cilat mbéshtesin parashikimet e
menaxhmentit té béra né relacion me balancén e provizionit t& borxheve té kéqija dhe
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t¢ dyshimta. Prandaj, ne nuk ishim né giendje té arrijmé njé siguri t& arsyeshme pér
vlerén bartése neto té té arkétueshmeve tre gtare t€ Kompanisé mé 31 dhjetor 2024, Pér
mé tepér, Kompania nuk ka aplikuar né térési kirkesat qé dalin nga SNRF 9 né lidhje
me provizionimet e llogarive t& arkétueshme. N& mungesé té analizave historike &
kérkuara nga SNRF 9 dhe pércaktimin e modelit t& kalkulimit t& provizioneve né
llogarité e arkétueshme ne nuk mund t& vlerésojmé se sa do mund t& jeté efekti né
provizionim nése do t& pérfillin né térési kérkesat q¢ dalin nga SNRF 9 né kalkulimin
e provizionit,

- Sig éshté shpalosur né shénimin 7 stoget pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 jané
257,238 Euro dhe me 31 dhjetor 2023 né vilers 251,509 Euro, K.R.U. “MITROVICA, nuk
ka aplikuar ndonjé politiké né lidhje me vlerésimin e stogeve Ppér t& pércaktuar vlerén
e drejté té stogeve sig e kérkon Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit 2 Inventarét.
Pér shkak té natyrés sé shénimeve financiare té mbajtur nga Kompania, ne nuk ishim
né gjendje duke aplikuar procedurat standarde dhe alternative t& auditimit, t&
vértetojmé efektin e mundshém qé mund to rrjedhé mbi pasqyrat financiare né rast se
ndodhé ndonjé shlyerje apo provizinim i kétyre saldove.

- Si¢ &shté shpalosur né shénimin 9 Llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera jané né vleré
4,886,122 Euro me 31 dhjetor 2024 dhe 4,935,742 Furo me 31 dhjetor 2023. Pjesé
pérbérése e késaj llogarie éshts edhe TVSH e pagueshme me 31 dhjetor 2024 né vlers
3,554,258 Euro dhe me 31 dhjetor 2023 né vleré 3,547,974 Euro. Kjo llogari paraget
TVSH e pagueshme té cilés Kompanisé i bartet nga koha kur TVSH éshté paguar nga
Kompania me rastin e inkasimit t& faturimit, pas ndryshimit ts ligjit Kompania nuk ka
kryer rregullimet né Pasqyrat Financiare dhe késhtu ka mbivlerésuar Detyrimet
Afatshkurtra t& Kompanisé.

Ne e kemi kryer auditimin toné né perputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit
(SNA- t&). Pérgjegjésia joné éshté té japim njé mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar né
auditimit e béré. Gjaté angazhimit toné, ne ishim t& pavarur nga shoqéria dhe né perputhje
me kodin e etikes pér profesionistét kontabél (kodi i BSNEPK), sé bashku me kérkesat etike
qé€ jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové. Po ashtu ne kemi
pérmbushur pérgjegjesité tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin e BSNEPK.
Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Céshtjet Kryesore té Auditimit - Theksim § Céshtjes

Auditimi pérfshing ekzaminimin né bazé t& testeve té dhénave né mbéshtetje t& shifrave dhe
shpalosjeve né pasqyrat financiare. Gjaté bérjes sé kétyre vierésimeve t& rrezikut, auditori
konsideron té pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitien dhe prezantimin e drejte
t€ pasqyrave financiare té kompanisé né ményré qé t& dizajnojé procedura té auditimit qé jané
té duhura né rrethana, por jo pér qéllim t& shprehjes sé njé mendimi né efektivitotin e
kontrollit t¢ brendshém t& kompanisé., Auditimi gjithashtu pérfshiné vlerésimin e
pérshtatshmérisé sé politikave kontabél te pérdorura, dhe arsyeshméring e politikave té
pérdorura si dhe nevojén e vierésimeve kontabél t& béra nga menaxhmenti, gjithashtu edhe
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prezantimin e pérgjithshém t& pasqyrave financiare. Ne besojme se evidenca e auditimit qé
kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé baze Pér opinionin
toné. Ne terheqim vemendjen lidhur me momentet e meposhtme:

Pérgjegjésité e menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t¢ kétyre Pasqyrave
Financiare né pérputhje me Standardin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar (SNRF). Kjo
pérgjegjési pérfshiné: dizajnimin, implementimin dhe mirémbajtjen e kontrollit t& brendshém
relevant; pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave financiare; t& jené té
liruara nga gabimet materiale, nga mashtrimi apo nga gabimi; zgjedhjen dhe aplikimin e
politikave té duhura té kontabilitetit; bérjen e vlerésimeve kontabél q€ jané t& arsyeshme pér
rrethanat,

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné éshté te shprehim njé mendim mbi kéto Pasqyra Financiare bazuar né
auditimin toné. Ne zhvilluam auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare to
Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé ne t& pérmbushim kérkesat etike dhe t& planifikojmé e
zhvillojmé auditimin pér t8 arritur siguri té arsyeshme mbi até se a jané Pasqyrat Financiare
té liruara nga gabimet materiale. Auditimi pérfshiné zbatimin e procedurave gé té arrijmeé
déshmi audituese rreth shumave dhe shpalosjeve né Pasqyrat Financiare.

Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshird vlerésimin e riskut t&
gabimeve materiale té Pasqyrave Financiare, qofté nga gabimi apo nga mashtrimi. Né bérjen
e kétyre vlerésimeve ¢ riskut, auditori merr né konsiderim kontrollin e brendshém relevant
pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare té entitetit, né ményré qé te
dizajnojé procedurat e auditimit q¢€ jané t& duhura pér rrethanat, por jo pér qéllim té dhénies
s€ nj¢ mendimi né efikasitetin e kontrollit t& brendshém & etnitetit. Gjithashtu, auditimi
pérfshiné vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél t& béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimi i
prezantimit t¢ pérgjithshém té Pasqyrave Financiare. Ne besojmé qé déshmité pér auditim qé
i kemi siguruar jané té mjaftueshme dhe t& duhura qé t& ofrojmé bazé pér mendimin toné t&
auditorit.

ProAudit

Adresa: Rr. Behar Begolli,
Linda Premium, 10 000 Prishtiné

Prishtiné, mé

07 prill 2025



K.R.U. “MITROVICA” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(shumat jané né Euro)

DEKLARATA E PAJTUESHMERISE:

Emri i biznesit: K.R.U. “MITROVICA” SH.A. - MITROVICE

Adresa: Mitrovicg, rr. Ligenit, p.n.

NUIL: 810364852

Deklaraté e Pajtueshmérisé

Pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31.12.2024, deklaroj qé pasqyrat financiare pér
vitin raportues 2024 paraqgesin pamje t€ drejté dhe té vértets té pozités financiare, rezultateve
t€ operacioneve, dhe rrjedhave té parasé dhe q€ pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtim

me té gjitha kérkesat e Ligjit 06/L- 032 Pér Kontabilitet. Raportim Financiar dhe Auditim.

Drejtor Ekzekutiv Drejtor Financiar
1 /
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K.R.U. “MITROVICA” SH.A. - MITROVICE,
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(shumat jané né Euro)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Shénimi 2024 2023
€ €

PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parase 5 106,481 203,808
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe t& tjera 6 26,745,978 26,156,905
Stoget 7 257,238 251,509
Gjithsej pasurité afatshkurtra 27,109,696 26,612,222
Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe impiantet 8 21,362,383 23,690,792
Prona investuese
Investimet né vijim 3 90,676 90,676
Gjithsej pasurité afatgjata 21,453,059 23,781,468
Gjithsej pasuriteé 48,562,755 50,393,690
DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera 9 1,234,374 1,267,805
Tatimet e pagueshme 3,554,258 3,582,875
Pagat e pagueshme 454 316
Kredia pjesa afatshkurter 24,086
Te Tjera 46,650 84,747
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 4,859,822 4,935,743
Detyrimet afatgjata
Detyrimet e tjera afatgjata 10.1 16,615,486 17,927 247
Kredia pjesaafatgjate 10.2 55,057
Gjithsej detyrimet afatgjata 16,670,543 17,927,247
Gjithsej detyrimet 21,530,366 22,862,991
EKUITETI
Kapitali aksionar 26,490,000 26,490,000
Fitimet e mbajtura 542,389.65 1,040,699.78
Rezervat tjera (Terhegjet)
Gjithsej ekuiteti 27,032,390 27,530,700
Gijithsej ekuiteti dhe detyrimet 48,562,755 50,393,690

Zyrtar Kryesoy Financiar dhe
Kryeshef Ekzekutiv Thesarit dhe / ose Kontabilisti
i Certifikuar Nr.

Shénimet shogéruese nga 1 deri 16 Jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave Sfinanciare.



K.R.U. “MITROVICA” SH.A. - MITROVICE

Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

PASQYRA E TE ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

Shénimi
Té hyrat 11
Kostoja e shitjes 12
Fitimi / (humbja) bruto
Té ardhurat tjera 11
Shpenzimet e shpérndarjes 13
Shpenzimet administrative 14
Shpenzimet e tjera
Fitimi / (humbja) operativ
Shpenzimet financiare 15

Té ardhurat financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit
Shpenzimet e tatimit né fitim
Fitimi / (humbja) i/e vitit

T& ardhurat tjera gjithépérfshirsse:
Diferencat kémbimore nga pérkthimi i

pasqyrave
financiare te operacioneve té huaja, neto nga tatimi

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése t& vitit
Gjithsej té ardhurat / (humbjet)
gjithépérfshirése té vitit

Shénimet shogéruese nga 1 deri 16 Jané pjesé pérbérése e kétyre

2024 2023
€ €
5,192,940 5,026,688
678,111 738,938
4,514,828 4,287,750
1,368,801 1,399,008
2,628,253 2,589,618
3,742,957 3,585,078
(487,582) (487,938)
10,730 9,044
(498,311) (496,982)
(498,311) (496,982)
(498,311) (496,982)

pasqyrave financiare,



” K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE

Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE N EKUITET

Kapitali Fitimet e Rezervat s ;
: : ; Gjithsej
aksionar mbajtura e tjera
€ £ € €
Gjendja mé 1 janar 2023 26,490,000 983,863 0 27,388,274
Fitimi / (humbja) i/e vitit (496,982) (496,982)
Diferencat nga pérkthimet
valutore -
Dividendat-Terhegjet e
pronarit =
Deponimet e kapitalit shtesé .
Ndryshimi ne vitet e kaluara 553,819 553,819
N e i R 1,040,700 " 27,530,700
Fitimi / (humbja) i/e vitit (498,311) (498,311)
Diferencat nga pérkthimet
valutore -
Dividendat i
Deponimet e kapitalit shtesé .
Gjendja mé 31 dhjetor 2024 26,490,000 542,389 " 27,032,389

Shénimet shogéruese nga 1 deri 16 jané pjesé pérbérése e kétyre

pasqyrave financiare.



“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A., - MITROVICE

Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

PASQYRA E RRJEDHES S PARASE

Pershkrimi

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve
dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés
dhe pajisjeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme
tregtare dhe té tjera

(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme
tregtare dhe té tjera

Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera

Tatimi né fitim i paguar

Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe
impianteve

Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe
impianteve

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Deponimet e kapitalit shtesé

Dividendat e paguara-Terhegjet e pronarit
Arkétimet nga kredité dhe huaté

Ripagimi i kredive dhe huave

Ndryshimi ne vitet e kaluara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe
ekuivalentéve té parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund t& vitit

Shénimet shogéruese nga 1 deri 16 Jané pjesé pérbérése e

Shénimi

2024 2023
€ €
(498,311) (496,982)
2,496,895 2,471,861
10,730 9,044
2,009,314 1,983,923
(589,071) (285,538)
(5,728) 13,028
(75,916) (110,851)
 (1,335,846) 26,366
(2,006,561) (356,995)
(10,730) (9,044)
(10,730) (9,044)
(168,486) (1,999,978)
(168,486.21) (1,999,978.19)
100,000
(20,862)
553,819
79,138.29 553,819.00
(97,325) 171,725
203,806 32,081
106,481 203,806

kétyre pasqyrave financiare.
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(shumat jané né Euro)

1. INFORMATA TF PERGJITHSHME
K.R.U. MITROVICA SH.A. &shté njé shoqéri aksionare qé u regjistrua né agjenciné e
regjistrimit t& bizneseve né Kosové mé 29 maj 2007 me numrin e regjistrimit t& biznesit
70433740 dhe numér unik identifikues 810364852, Zyra gendrore e kompanisé éshté e
vendosur né Mitrovicé, rr. Ligenit, p.n.

Aktiviteti e kompanisé sipas Agjencisé sé Regjistrimit t& Bizneseve né Kosovi (ARBK):

Kodi Pérshkrimi Tipi
3600 Grumbullimin, trajtimin dhe furnizimin me ujé Primaré
4313 Testi i shpuarjes dhe shpuarja Sekon

Gjaté vitit 2024 Kompania kishte mesatarisht 265 i punésuar (2023: 261 punétoré).

Pronar i Kompanisé éshté Qeveria e Kosovés me 100% té aksioneve.

2. BAZA E PERGATITJES Sk PASQYRAVE FINANCIARE

a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombetare té Raportimit

Financiar.

b) Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kostoja historike né
pérgjithési bazohet né vlerén e drejté & vlerés sé dhéné né kémbim te té mirave dhe
shérbimeve,

c) Valuta funskionale dhe e prezantimit
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar ne Euroqé éshté edhe valuta funskionale e
kompanisé.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe givkimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-né kérkon q& menaxhmenti t& béjé
vlerésime dhe supozime q¢ ndikojné né shifrat e raportuara té pasurive dhe detyrimevets
ardhuarave dhe shpenzimeve, Rezultatet aktuale mund té jené t& ndryshme nga kéto
vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen mbi baza t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
njihen né ményré prospektive.

e) Parimi i vijueshmérise

Pasqyrat e pozités financiare dhe ajo e t& ardhuravejang pérgatitur mbi parimin e
vijueshmériséqé supozon qé kompania do t& jeté né giendje té realizojé pasurité e saj dhe ti
mbulojé detyrimetgjats rrjedhés normale té biznesit,

14l



“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(shumat jané né Euro)

3. POLITIKA TE RENDISISHME KONTABEL
a) Prona dhe paisjet

() Njohja dhe matja
Zérat e pronés dhe pajisjeve jané paraqitur sipas kostos minus zhvlerésimit té akumuluar dhe
humbjeve nga démtimet.

Kosto pérfshiné shpenzimet té cilat i atribuohen direkt blerjes sé& pasurisé.

Kur pjesét e njé zéri té pronésimpianteve dhe pajisjeve kané jeté t& ndryshme t& pérdorimitato
trajtohen si zéra té vecanté (komponenta kryesore) té impianteve dhe pajisjeve.

Njé z& i pronés dhe pajisjeve gregjistrohet né rast se shitet ose kur nuk ka pérfitime t& ardhme
ekonomike gé pritet t& lindin nga pérdorimi i vazhdueshém i pasurisé. Cdo fitim ose humbje gé
krijohet me rastin e shitjes s¢ njé zéri té pronésimpianteve dhe pajisjevepércaktohet si diference
midis t& ardhurave nga shitja dhe vlerds kontabél neto t& pasurisédhe njihet né fitim ose humbje.

(ii) Kostot pasuese
Kosto e zévendésimit té& njs pjese t& pronés dhe pajisjeve njihet sipas vlerés bartése té zérit nése
pérfitimi i ardhshém ekonomik i integruar mbrenda pjesés s¢ pasurive éshté i mundshém te
rrjedhé né kompani dhe kosto e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e servisimit t& pronés
dhe pajisjeve nga dita né dits njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas metodés lineare pérgjaté jetés sg
vlerésuar t& pérdorimit té pasurive. Metodat e zhvlerésimitjetét e pérdorimit dhe vlerat e mbetura
(nése nuk jané domethénése) rivlerésohen né datén e raportimit,

Jetét e vlerésuara té pérdorimit pér periudhat e tanishme dhe krahasuese ishin si¢ vijon;

Pérshkrimi Norma vjetore

Mjete transporti 20%

Makineri e vegla pune 20%

Pajisje informatike & Software 20%

Mobilje e orendi 20%
b) Pasurité financiare

Té gjitha blerjet ose shitjet né meényré té rregullt té pasurive financiare njihen dhe cregjistrohen né

bazé t& datés sé tregtise. Blerjet ose shitjet né ményré te rregullt jané blerje ose shitje t& pasurive

financiare qé kérkojné shpérndarjen e pasurive mbrenda afatit kohor té pércaktuar me rregullore

ose konventé né treg.

Té gjitha pasurité e njohura financiare maten mé pas né térési ose me koston e amortizuar ose me

vlerén e drejténé varési té klasifikimit té pasurive financiare.

Kasifikimi i pasurive financiare

Instrumentet e borxhit qé plotésojné kushtet e méposhtme maten mé pas me koston e amortizuar:

- Pasuria financiare mbahet mbrenda njé¢ modeli biznesi qéllimi i té cilit éshts te mbaji
pasurité financiare pér t&€ mbledhur flukset monetare kontraktuale; dhe

- Kushtet kontraktuale t& pasurisé financiare lindin né data té specifikuara té fluksit t&
parave qé jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar.
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(shumat jané né Euro)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
¢) Pasurité financiare (vazhdim)

Instrumentet e borxhit q& plotésojné kushtet e méposhtme maten mé pas me vlerén e drejté pérmes
té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDPATG)):

- Pasuria financiare mbahet brenda njé modeli biznesiobjektivi i t& cilit arrihet nga té dyja
mbledhjet e flukseve monetare kontraktuale dhe shitja e pasurive financiare; dhe

-Kushtet kontraktuale t& pasurisé financiare lindin né data té pércaktuara flukset e parave gé jané
vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar.

Té gjitha pasurité e tjera financiare maten mé pas me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes
(VDPFH). Pérkundér késaj mé sipérkompania mund t& béjé zgjedhjet / pércaktimin e
pakthyeshém t& méposhtém né njohjen fillestare t& njé pasurie financiare:

** Kompania mund t&¢ zgjedhé né ményré té pakthyeshme pér t paragitur ndryshime té
mévonshme né vlerén e drejté té njé investimi né kapital né té ardhura t& tjera gjithépérfshirésendse
pérmbushen kritere t& caktuara (shiko mé poshté); dhe

** Kompania mund té pércaktojé né ményré té pakthyeshme njé investim borxhi qé plotéson
koston e amortizuar ose kriteret e VDPATG] té matura né VDPFH nése duke béré késhtu eliminon
ose zvogélon ndjeshém njé mospérputhje t& kontabilitetit (shiko mé poshté):

(i) Kostoja e amortizuar dhe metoda efektive e interesit

Metoda efektive e interesit &shté njé metodé e llogaritjes sé kostos sé amortizuar t& njé instrumenti
borxhi dhe shpérndarjes sé t& ardhurave nga interesi pér periudhén pérkatése.

Pér pasurité financiare pérvec pasurive financiare té cilat kané réné né vlerdté blera ose t&
gjeneruara pérbrenda portfolios sé kompanisé (d.m.th. pasurité t& cilat jané t&é démtuara nga kredia
né njohjen fillestare)norma efektive e interesit éshte norma qé saktésisht zbrit vlerat e arkétimeve
té vlerésuara né té ardhmen (pérfshiré té gjitha tarifat e paguara ose pranuara qé formojné njé pjesé
integrale t& normés efektive té interesitkostove t& transaksionit dhe primeve ose zbritjeve té tjera)
duke pérjashtuar humbjet e pritura t& kredisépérgjaté jetés s pritshme té instrumentit té
borxhitosekur &shts e pérshtatshmenjé periudhé mé t& shkurtérné vierén kontabél bruto té
instrumentit té borxhit n& njohjen fillestare. Pér pasurité financiare Q€ kané réné né vleréts blera
ose té gjeneruara pérbrenda portfolios sé kompanisénjé normé efektive interesi e rregulluar nga
kredia llogaritet duke zbritur flukset e vlerésuara té parasé s@ ardhshmepérfshiré humbjet e
pritura t& krediséné koston e amortizuar t& instrumentit t& borxhit né njohjen fillestare.

Kostoja e amortizuar e njé pasurie financiare éshté shuma né & cilén pasuria financiare matet né
njohjen fillestare minus ripagimet e kryeraplus amortizimin kumulativ duke pérdorur metodén e
interesit efektiv t& ¢do ndryshimi midis asaj shume fillestare dhe shumés sé maturimitté rregulluar
pér ¢do humbje kompensimi. Viera kontabél neto e njé pasurie financiare éshts kostoja e
amortizuar e njé pasurie financiare para se té rregullohet pér ¢do rénie né vlers.

Té ardhurat nga interesi njihen duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér instrumentet e
borxhit t& matur mé pas me koston e amortizuar dhe né VDPATG]. Pér pasurité financiarepérvec
pasurive financiare t& réna né vlerété blera ose t& gieneruara mbrenda portfolios sé kompaniséte
ardhurat nga interesi llogariten duke aplikuar normén efektive té interesit né vlerén kontabél bruto
té njé pasurie financiarepérvec pasurive financiare qé mé pas kané réné né vieré (shiko mé poshtg).
Pér pasurité financiare q€ kané réné né vleréts ardhurat nga interesi njihen duke aplikuar normén
efektive té interesit né koston e amortizuar t& pasurisé financiare.
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

¢) Pasurité financiare (vazhdim)

Fitimet dhe humbjet e kémbimit valuator

Vlera kontabél e pasurive financiare t& shprehuara né njé valuté t& huajpércaktohet né até valuté t& huaj
dhe t& konvertuara né kursin e kémbimit né fund t& cdo periudhe raportuese. Specifikisht:

- Sasia kontabél e pasurisé financiare qé jang té shprehura né njé valuté t& huaj pércaktohet né
até valuté t& huaj dhe t& pérkthyera né kursin e pikés né fund té ¢do periudhe raportimi. Né
mEnyre t€ vecantépér aktivet financiare t&é matura me koston e amortizuar qé nuk jané pjesé e
njé marrédhénieje té caktuar t& mbrojtjesdiferencat e kémbimit njihen né fitim ose humbje né
zérin tjetér té fitimeve dhe humbjeve;

- Pér instrumentet e borxhit t& matur né VDPATG] gé nuk jané pjesé e njé marrédhénieje té
caktuar t& mbrojtjesdiferencat e kémbimit né koston e amortizuar t& instrumentit t& borxhit
njihen né fitim ose humbje né zérin tjetér t& fitimeve dhe humbjeve. Diferencat e tjera t&
kémbimit njihen né t& ardhurat e tiera gjithépérfshirése né rezervén e rivlerdsimit t&
investimeve;

- Pér pasurité financiare té matura né VDPFH q€ nuk jané pjesé e njé marrédhénieje t& caktuar to
mbrojtjesdiferencat e kémbimit njihen né fitim ose humbje n& zérin e "fitimeve dhe humbjeve
té tjera"; dhe

- Périnstrumentet e kapitalit t& matur né VDPATG] diferencat e kémbimit njihen né t& ardhura
té fera gjithépérfshirése né rezervén e rivlerésimit t& investimeve.

Cregjistrimi i pasurive financiare

Kompania cregjistron njé pasuri financiare vetém kur skadojné t& drejtat kontraktuale t& fluksit t&
parave nga pasuria ose kur transferon pasuring financiare dhe né thelb & gjitha rreziget dhe pérfitimet
€ pronésisé sé pasurisé né njé entitet tjetér. Nése Kompania nuk transferon dhe nuk mban né masé t&
madhe t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe vazhdon t& kontrolloj¢ pasuring e
transferuarkompania njeh interesin e saj t& mbajtur njé pasuri dhe njé detyrim shogérues pér shumat
qé€ mund té duhet t& paguaje.

Pér cregjistrimin e njé pasurie financiare té matur me koston e amortizuardiferenca midis vlerés
kontabél t& pasurisé dhe shumés sé vlerés s¢ marré dhe t& arkétueshme njihet né fitim ose humbje.
Pérveg késajné cregjistrimin e njé investimi né njé instrument borxhi té klasifikuar si né VDPATG] fitimi
ose humbja kumulative e grumbulluar mé paré né rezervén e rivlerésimit t& investimeve &shté
riklasifikuar né fitim ose humbje.

(i) Rritjet e konsiderueshme né rrezikun kreditoré

Né vlerésimin nése rreziku i kredisé né njé instrument financiar &shté rritur ndjeshém g€ nga njohja
fillestarekompania krahason rrezikun e njé mospagimi qé ndodh né instrumentin financiar né datén e
raportimit me rrezikun e njé mospagimi t& ndodhur né instrumentin financiar né datén e fillestare té
njohjes. Pér kété vierésimkompania konsideron si informacionin sasior ashtu edhe até cilésor qé éshts
i arsyeshém dhe i mbéshtetshémpérfshirg pérvojén historike dhe informacionin e ardhshém qé éshte
né dispozicion pa kosto ose pérpjekje t& panevojshme. Informacioni i ardhshémi marré né
konsideratépérfshin perspektivén e ardhshme t& industrive né & cilat veprojné debitorét e kompaniséts
marra nga raportet e ekspertéve ekonomikéanalistit financiaréorganet geveritare dhe organizatat e
tiera t& ngjashmesi dhe shqyrtimin e burimeve t& ndryshme té jashtme qé parashikojné informacione
ekonomike qé kané t& b&jné me operacionet thelbésore t& kompanisé.

NE vecantiinformacioni i méposhtém merret parasysh kur vlerésohet nése rreziku i kredisé éshté rritur
ndjeshém gé nga njohja fillestare:

- Njé pérkeqésim i dukshém aktual ose i pritshém i vlerésimit té jashtém t& instrumentit financiar
(nése &shté i disponueshém) ose i brendshém i kredisé:

- Pérkeqésim i ndjeshém i treguesve t& tregut té jashtém t& rrezikut té kredisé pér njé instrument
t€ vecanté financiarp.sh. njé rritje e konsiderueshme né pérhapjen e kredisé ¢mimet e kémbimit
t€ parazgjedhur té kredisé pér debitorinose kohézgjatjen ose masén né té cilén vlera e drejté e
njé aktivi financiar ka gené mé pak se kostoja e tij e amortizuar;
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
c) Pasurité financiare (vazhdim)

(i) Rritjet e konsiderueshme né rrezikun kreditors (vazhdinm)

- Ndryshime t& pafavorshme ekzistuese ose parashikuese né kushtet e biznesitfinanciare ose
ekonomike gé pritet t& shkaktojné njé rénie t& konsiderueshme & aftésisé sé debitorit pér t&
pérmbushur detyrimet e tij t& borxhit

- Njé pérkeqésim i dukshém aktual ose i pritshém i rezultateve operative t& debitorit

- Ruitje e konsiderueshme té rrezikut t&¢ kredisé pér instrumentet e tjeré financiaré t& t& njéjtit
debitor

- Njé ndryshim i dukshém negativ aktual ose i pritshém né mjedisin rregullatorekonomik ose
teknologjik té debitorit q& rezulton né njé rénie t& konsiderueshme t& aftésisé sé debitorit pér té
pérmbushur detyrimet e tij t& borxhit.

Pavarésisht nga rezultati i vlerésimit t& mésipérmkompania supozon se rreziku i kredisé Pér njé aktiv
financiar &shté rritur né ményré t¢ konsiderueshme g€ nga njohja fillestare kur pagesat kontraktuale
kané skaduar pér mé shumé se 30 ditépérveg nése kompania ka njé informacion t& arsyeshém dhe t&
mbéshtetshém qé demonstron ndryshe. Pérkundér késaj mé sipérkompania supozon se rreziku i
kredisé né njé instrument financiar nuk &shté rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare nése instrumenti
financiar &shté pércaktuar & keté rrezik t& ulét kreditoré né datén e raportimit.

Njé instrument financiar mund t& ket& rrezik t& ulét kreditor nése:

(1) Instrumenti financiar ka njé rrezik t& ulét t& paracaktuar.

(2) Nése debitori ka aftési té konsiderueshme pér t€ pérmbushur obligimet e tij kontraktuale né kohé.
(3) Ndryshimet e pafavorshme né kushtet ekonomike dhe t& biznesit né njé afat t& gjaté mund té
zvogelojné aftésiné e huamarrésit pér te pérmbushur detyrimet e tij kontraktuale.

Kompania e konsideron njé aktiv financiar t& ket rrezik té ulét kredie kur aktivi ka vlerésim t& jashtém
t& kredisé sé 'shkallés sé investimit' ne pérputhje me pérkufizimin e kuptuar globalisht ose nése njé
vlerésim i jashtém nuk éshté i disponueshémaktivi ka njé vlerésim té brendshém t& 'performancés'.
Vlerésimi i performancés do té thoté q€ pala kontraktuese ka nj¢ pozicion té forté financiar dhe nuk ka
obligime t& skaduara.

(ii) Pérkufizimi i paracaktuar

Kompania konsideron si né vijim njé ngjarje t& paracaktuar pér qéllime t& administrimit t& rrezikut &
brendshém t& kredisé pasi pérvoja historike tregon qé aktivet financiare q¢ plotésojné cilindo nga
kriteret e méposhtme né pérgjithési nuk jané t& rikuperueshme apo informacioni i zhvilluar nga brenda
ose i marré nga burime t& jashtme tregon se debitori nuk ka t& ngjaré t& paguajé kreditorét e tijpérfshire
edhe kompaninéplotésisht (pa marre parasysh ndonjé kolateral t& mbajtur nga kompania).
Pavarésisht nga analiza e mésipérmekompania konsideron qé paracaktimi ndodhé kur njé aktivi i kan
kaluar mé shumé se 90 dite nga maturimipérveg nése kompania ka njé informacion t& arsyeshém pér
t¢ demonstruar té kundértén.

(iii) Pasurité e démtuara nga kredia

Njé aktiv financiar éshté i démtuar nga kredia kur njé apo mé shume ngjarje kané njé impakt té
démshém né pritjet e ardhshme t& rijedhés sé parasé. Evidentimi gé njé aktiv financiar éshté démtuar
nga kredia pérfshijné t& dhéna neé lidhje me ngjarjet e méposhtme:

(a) Véshtirésia financiare e konsiderueshme e klientit.

(b) Njé shkelje e kontratésqé mund t& jeté njé ngjarje e paracaktuar apo e ngjarje e méparshme.

(c) Huadhénésipér arsye t& véshtirésive ekonomike t& huamarrésitka dhéné huadhenésit njé koncesion
g€ huadhénési nukdo ta konsideronte ndryshe.

(d) Nése pritet q¢ huadhénési do t& falimentojé; apo

(e) Tregu aktiv pér até aktiv nuk egziston mé pér shkak té véshtirésive financiare.
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“ KR.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(shumat jané né Euro)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

c)Pasurité financiare (vazhdim)

Mosnjohja e pasurive financiare

Kompania gregjistron njé aktiv financiar vetém kur skadojné té drejtat kontraktuale t& fluksit t& parave
nga aktiviose kur transferon aktivin financiar dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé
sé& njé aktivi né njé entitet tjetér. Nése kompania as nuk transferon dhe as nuk mban né masé t&€ madhe
t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe vazhdon t& kontrollojé aktivin e transferuarkompania
njeh interesin e saj t&¢ mbajtur né aktiv dhe njé detyrim pasues pér shumat qé mund t& duhet t& paguajé.
Nése kompania mban né masé t¢ madhe t& gjiitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& njé aktivi
financiar té transferuaratéhere kompania vazhdon t& njohé aktivin financiar.

Detyrimet financiare

T& gjitha detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv
ose né VDPFH. Sidoqoftédetyrimet financiare qé vijné kur njé transfer i njé aktivi financiar nuk
kualifikohet pér njohje ose kur zbatohet qasja e vazhdueshme e pérfshirjeskontratat e garancisé
financiare t¢ léshuara nga kompaniamaten né pérputhje me politikat specifike t& kontabilitetit t&
pércaktuara mé poshté,

Detyrimet financiare klasifikohen né VDPFH kur detyrimi financiar &shté (i) konsiderim i kushtézuar i
njé blerési né njé kombinim biznesi(ii) i mbajtur pér tregtim ose (iii) i caktuar si né VDPFHmaten me
metodén efektive té intersit.

Metoda efektive e interesit éshté njé metodé e llogaritjes sé kostos sé amortizuar té njé detyrimi financiar
dhe t& shpérndarjes s¢ shpenzimeve t& interesit pér periudhén pérkatése. Norma efektive e interesit
éshté ajo normé qé zbrit saktésisht pagesa t€ parave t€ gatshme (pérfshiré té gjitha tarifat dhe pikat e
paguara ose té pranuara qé pérbéiné njé pjesé integrale t& normés efektive té interesitkostot e
transaksionit dhe primeve tjera apo zbritjet) pergjaté afatit t& pritshém t& detyrimit financiarose (kur
éshté e pérshtatshme) njé periudhé mé e shkurtérpér koston e amortizuar t& njé detyrimi financiar.

d) Llogarité e arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare jané t& paraqitura mé koston e tyre duke ja zbritur ndonjé rénie né
vleré.

e) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné kartmonedhat dhe monedhat né qarkullimbalancat e
pakufizuara q& mbahen né kompaniat qéndrore dhe pasurité qé jané shumé likuide me maturitet
fillestar mé pak se tre muajté cilat i nénshtrohen rrezikut t& paréndésishém té ndryshimit né vlerén e
tyre té drejté dhe pérdoren nga kompania né menaxhimin e zotimeve afatshkurtéra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen sipas kostos s& amortizuar né pasqyrén e pozités financiare.

/) Njohja e té ardhurave

Te ardhurat perfshijne vleren e drejte te shumes se marre ose qe eshte per t'u marre nga shitja e
sherbimeve apo mallrave gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise. Te ardhurat paraqiten neto nga
tatimi mbi vleren e shtuar, kthimet dhe uljet. Te ardhurat njihen kur risqet dhe perfitimet kryesore
lidhur me pronesine e mallrave jane transferuar tek bleresi, shuma e te ardhurave mund te matet ne
menyre te besueshme.
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)
3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

§) Transkasionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuta tjera qé ndryshojné nga valuta funksionale e komaniséregjistrohen né
kurset e kémbimit q& mbizotérojné né datén e transaksionit. Né cdo periudhé raportuesezérat
monetaré né valuté té huaj konvertohen ne bazé t& normave q€ mbizotérojné né datén raportuese.
Zérat jo-monetaré qé maten né bazen e kostos historike né njé valuté té huaj nuk
konvertohen.Diferencat né kémbimin valutoré qé€ paragiten né zérat monetaré njihen si fitime ose
humbje té periudhés né té cilén ato lindin.

h) Tatimi

Tatimi i tanishém mbi té ardhurat kalkulohet né bazé t& rregulloreve té aplikueshme né Kosové
ligjit nr. 06/1.-105 mbi tatimin né fitim t&é korporatavei cili éshté publikuar mé 27 gershor 2019.

i) Pérfitimet e punonjésve
Kompania bén pagesa t&¢ kontributeve té obligueshme qé ofrojné pérfitim té pensionit pér
punonjésit pasi té pensionohen.

j)  Detyrimet e mundshme dhe provizionet

Detyrimet e mundshme nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése gjasat e
ndodhjes se tyre dhe pérfitimet ekonomike nuk jané larg. Njé aset i mundshém nuk njihet né
pasqyra financiare por shpaloset nése pritet ndon;jé fluks i pérfitimeve ekonomike. Nj& provizion
njihet nésesi rezultat i ngjarjeve t& méparshmekompania ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv i cili
mund té vlerésohet né ményré t& besueshmedhe &shté ¢ mundur qé benifitet ekonomike do t&
kérkohen pér té shlyer detyrimin.

Mé 31 dhjetor 2024 kompania nuk ka pasur provizione dhe detyrime t& mundshme.
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

4. MIRATIMI I STANDARDEVE TE REJA DHE TE RISHIKUARA
NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
i) Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale Né vitin aktual, Kompania ka
aplikuar njé séré ndryshimesh né SNRF-ve t& nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare
té Kontabilitetit (BSNK) qé jané né fuqi pér periudhén raportuese qé fillon mé ose pas 1 janarit
2024. Miratimi i tyre nuk ka pasur ndon;jé material ndikim né dhénien e informacioneve
shpjeguese ose né shumat e raportuara né kéto pasqgyra financiare.

* SNRF17 “Kontratat e sigurimit” botuar nga BSNK mé 18 maj 2017. Standardi i ri kérkon
q€ detyrimet e sigurimit t& maten me njé vleré aktuale t& pérmbushjes dhe ofron njé qasje
mé uniforme matje dhe paragqitje pér té gjitha kontratat e sigurimit. Kéto kérkesa jané
krijuar pér t& arritur qéllimin e njé kontabiliteti konsistent dhe té bazuar né parime pér
kontratat e sigurimit. SNRF 17 zévendéson SNRF 4 “Kontratat e sigurimit” dhe
interpretimet pérkatése kur zbatohet.Ndryshimet né SNRF 17“Kontratat e sigurimit” té
léshuara nga BSNK mé 25 gershor 2020 shtyjné datén e zbatimit fillestar t& SNRF 17 me
dy vjet, pér periudhat vjetore qé fillojné mé 1 janar 2023, Pér mé tepér, ndryshimet e
léshuara mé 25 gershor 2020 paragesin thjeshtime dhe sqarime t& disa kérkesave né
Standard dhe ofrojné lehtésira shtesé kur zbatohet SNRE 17 pér heré té paré,

* Ndryshimet né SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Dhénia e informacioneve
shpjeguese t& politikave kontabél té publikuara nga BSNK mé 12 shkurt 2021,
Ndryshimet kérkojné q&é kompanité te japin informacion shpjegues pér politikat e tyre
kontabé] materiale né vend té politikave t& tyre t& réndésishme kontabél dhe té ofrojné
udhézime dhe shembuj pér t& ndihmuar pérgatitésit t& vendosin se cilat politikat kontabél
té shpalosen né pasqyrat e tyre financiare.

* Ndryshimet né SNK 8 “Politikat kontabél, ndryshimet né vlerésimet kontabél dhe
gabimet” - Pérkufizimi i vlerésimeve kontabél t& publikuar nga BSNK mé 12 shkurt
2021. Ndryshimet fokusohen né vlerésimet kontabél dhe ofrojné udhézime se si té béhet
dallimi midis politikave kontabél dhe vlerésimeve kontabél.

* Ndryshimet né SNK 12 “Tatimet mbi té Ardhurat” - Tatimi ; shtyré né lidhje me
pasurité dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém i léshuar nga BSNK mé
6 maj 2021. Sipas ndryshimeve, pérjashtimi nga njohja fillestare nuk zbatohet pér
transaksionet né té cilat, edhe differencat e pérkoshme té zbritshme dhe t& tatueshme,
lindin né njohjen fillestare qé rezultojné né njohjen e barabarté té pasurive dhe detyrimeve
tatimore té shtyra.

* Ndryshimet né SNK 12 “Tatimet mbi t& Ardhurat” - Reforma Ndérkombétare e
Tatimeve - Rregullat Model Shtylla e Dyté t¢ léshuara nga BSNK mé 23 maj 2023,
Ndryshimet prezantuan njé pérjashtim t& pérkohshém nga kontabilizimi pér tatimet e
shtyra qé rrjedhin nga juridiksionet qé zbatojné rregullat globale tatimore dhe kérkesat
pér dhénie informacionesh shpjeguese rreth ekspozimit té kompanisé ndaj taksave mbi té
ardhurat qé rrjedhin nga reforma, vecanérisht pérpara se legjislacioni q& zbaton rregullat
t€ jeté né fuqi.

Miratimi i kétyre standardeve té reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimi

nuk kané ¢uar né ndryshime materiale né pasqyrat financiare t& kompanisé,
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“ K.R.U. MITROVICA ” SH.A. - MITROVICE
Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

Miratimi i Standardeve té reja dhe té rishikuara ndérkombétare té raportimit financiar
(vazhdim)

(ii) Standardet dhe ndryshimet né standardet ekzistuese akoma jo-efektive
Né datén e autorizimit & kétyre pasqyrave financiare, ndryshimet e méposhtme né standardet
ekzistuese u nxorén nga BSNK mirépo nuk jané akoma efektive:

* Ndryshimet né SNRF 16 “Qiraté” - Detyrimi i Qirasé né njé shitje dhe rimarrja me qgira
t& léshuar nga BSNK mé 22 shtator 2022. Ndryshimet né SNRF 16 kérkojné gé njé shités-
qiramarrés t& masé mé pas detyrimet e girasé qé€ rrjedhin nga njé rimarrje me gira né njé
ményré qé ai t& mos njohé asnjé shumé té fitimit ose humbjes qé lidhet me t& drejtén e
pérdorimit qé ruan. Kérkesat e reja nuk e pengojné njé shités-giramarrés qé té njohé né
fitim ose humbje ¢do fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose té plote
té girasé.

¢ Ndryshimet né SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Klasifikimi i Detyrimeve
afatshkurtéra ose afatgjata té léshuara nga BSNK mé 23 janar 2020 dhe Ndryshimet né
SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Detyrimet afatgjata té kushtézuara té
léshuara nga BSNK mé 31 tetor 2022. Ndryshimet e léshuara né janar 2020 ofrojné njé
qasje mé t& pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1 bazuar né
marréveshjet kontraktuale né fuqi né datén e raportimit. Ndryshimet e nxjerra né tetor
2022 sqarojné se si kushtet t& cilat njé kompani duhet t& pérmbushé brenda dymbédhjeté
muajve pas periudhés raportuese ndikojné né klasifikimin e njé detyrimi dhe caktojné
datén efektive pér té dy ndryshimet pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2024.

* Ndryshimet né SNK 7 “Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé” dhe SNRF 7 “Instrumentet
Financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese” - Marréveshjet financiare té
furnizuesve té léshuara nga BSNK mé 25 maj 2023. Ndryshimet shtojné kérkesat pér
dhénie informacionesh shpjeguese dhe “tabela sqaruese” brenda kérkesave ekzistuese
pér dhénie informacionesh shpjeguese cilésore dhe sasiore né lidhje me marréveshjet
financiare té furnizuesit.

* Ndryshimet né SNK 21 “Efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit valutor” -
Mungesa e kémbyeshmérisé té léshuar nga BSNK mé 15 gusht 2023. Ndryshimet
pérmbajné udhézime pér té specifikuar kur njé monedhé éshts o kémbyeshme dhe si t&
pércaktohet kursi i kémbimit kur nuk éshté né dispozicion.

* Ndryshimet né¢ SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara” dhe SNK 28
“Investime né pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta” - Shitja ose kontributi i
pasurive ndérmjet njé investitori dhe bashképunétorit té tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét t¢ léshuar nga BSNK mé 11 shtator 2014. Ndryshimet trajtojné njé konflikt
midis kérkesave t& SNK 28 dhe SNRF 10 dhe sqarojné se né njé transaksion qé pérfshin
njé pjesémarrje ose sipérmarrje té pérbashkét, shkalla e njohjes sé fitimit ose humbjes
varet nése pasurité e shitura ose té kontribuuara pérbéjné njé biznes.

Kompania ka zgjedhur qé t&¢ mos aplikoj kéto standarde, ndryshime dhe interpretime sipas
datave té tyre efektive. Kompania parashikon gé& miratimi i kétyre standardeve té reja dhe
ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk do t& keté ndikim material né pasqyrat financiare té
kompanisé né periudhén e aplikimit fillestar.
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Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

5. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

2024 2023
€ €
Paraja né arke 9,066.66 19,261.53
Paraja né bankeé 97,414.03 184,546.39
Total 106,480.69 203,807.92
6. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
2024 2023
€ €
Té arkétueshmet tregtare - neto 26,745,978 26,156,905
Total 26,745,978 26,156,905
7. Stoget
2024 2023
€ €
Stoget 257,238 251,509
Total 257,238 251,509
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Pasqyra financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024

(shumat jané né Euro)

8. Prona, pajisjet dhe impiantet

Paisjet, Investimet
Pérshkrimi Toka Ndertesat Veturat, £ Totali
: ne vijim
Kompjuteret
Kostoja:
Me 01 Janar 2023 2,599,006 46,949,407 4,403,941 90,677 54,043,031
Shtesé 1,873,717 126,261 1,999,978
Nxjerrje jashta ’
pérdorimit
Me 31 Dhjetor 2023 2,599,006 | 48,823,124 4,530,202 90,677 56,043,009
Shtesé 168,486 168,486
Nxjerrje jashta ) 1
érdorimit
Me 31 Dhjetor 2024 2,599,006 48,823,124 4,698,688 90,677 56,211,495
v L 25,425,290 4,364,391 29,789,681
akumuluar:
Zhvlersimi i viti 2023 2,440,981 30,880 2,471,861
Me 31 Dhjetor 2023 - | 27,866,271 4,395,271 - 32,261,542
Zhvlersimi i vitit 2024 2,440,981 55,914 2,496,895
Me 31 Dhjetor 2024 - 30,307,253 4.451,184 - 34,758,437
Vlera neto kontabél
31 Dhjetor 2023: 2,599,006 | 20,956,853 134,932 90,677 23,781,467
Vlera neto kontabél
31 Dhjetor 2024: 2,599,006 18,515,871 247,504 90,677 21,453,059
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(shumat jané né Euro)

9. Detyrimet afatshkurta

Té pagueshmet ndaj furnitoréve

TVSH e pagueshme

Pagat e Pagueshme

Té pagueshmet ndaj tatimit né burim

Té pagueshmet ndaj kontributeve pensionale
Provizionet per rastet e kontesteve

Kredia Pjesa Afatshkurter

Te tjera

Gjithsejt detyrime

10. Detyrimet afatgjata

10.1 Te hyrat e shtyera

Asetet- Grantet para periudhes
Asetet Grantet e Periudhes
Te hyrat e njohura gjate vitit

Rregullimet per vitet e kaluara

Gjithsejt te Hyrat te Shtyera

10.2 Kredia Pjesa Afatgjate

Kredia Pjesa Afatgjate
Total

2024 2023
€ €
1,227,228 1,267,805
3,522,976 3,547,974
454 316
12,223 14,674
19,060 20,228
42,000 75,447
24,087
4,651 9,298
4,859,825 4,935,741
2024 2023
€ €
17,927,247 17,900,882
46,300 1,926,090
(1,358,059) (1,345,905)
(553,819)
16,615,488 17,927,247
2024 2023
€ €
55,058 .
55,058
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(shumat jané né Euro)

11. Té hyrat

Te hyrat nga shitja
Té hyrat nga shérbimet
Te hyra tjera

Total

12. Kosto e mallit te shitur

KMSH-ja

Uji I blere me shumice

Shpenzimet e analizave eksterne t& ujit
Klori i gazte - KEMIKALE

Alumin Sulfat

Gjithsejt KMSH-ja

13. Shpenzimet e shpérndarjes

Shpenzimet e derivateve te naftes
Shpenzimet e autogomave
Anetaresia ne SHUKOS

Shpenzimet per sigurimin dhe regjistrimin e

automjeteve

Shpenzimet e Reklames

Shpenzimet e mirembajtjes
Shpenzimet e zhvlerésimit

Tjera

Gjithsejt Shpenzimet e shperndarjes

2024 2023
£ &
5,162,384 4,997,076
30,556 29,612
1,368,801 1,399,008
6,561,740 6,425,696
2024 2023
€ =
575,284 565,402
13,965 1378
88,401 149,563
462 12,596
678,111 738,938
2024 2023
31,437 36,813
1,051 1,201
12,728 14 172
8,910 8,478
969
77,252 59,123
2,496,895 2,471,861
2,628,253 2,589,618
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(shumat jané né Euro)

14.1. Shpenzimet administrative - Pagat

Shpenzimet e pagave

Pagat Bruto

Kontributi pensional punedhenesi
Githesej Pagat:

14.2 Shpenzimet administrative- Komunalit

Shpenzimet e Energjise Elektrike

Shpenzimet e Telefonit

Shpenzimet e Internetit

Shpenzimet e Mbeturinave

Shpenzimet e tatimit ne prone dhe taksa e firmes
Gjithsejt:

14.3 Shpenzimet administrative- tjera

Shpenzimet e girase

Shpenzimet e zyres Rregullatore
Shpenzimet material

Shpenzimet per pjesmarrje ne Konferenca
Shpenzimet e zyres

Shpenzimet e anetaresimit

Shpenzimet per provizionimin e kontesteve
Shpenzimet -konkurset (publikimet)
Shpenzimet e provizionit banker
Shpenzimet e auditimit

Shpenzimet e permbaruesit

Shpenzimet e reprezentacionit
Shpenzimet per udhetim zyrtar
Shpenzimet e borxhit te keq

Shpenzimet per shendet dhe siguri

Taksa gjyqesore

Shpenzimet tjera

Gjithsejt shpenzimet administrative

2024 2023
€ €
2,325,05b 2,107,566
116,152 105,232
2,441,207 2,212,798
2024 2023
£ €
829,514 770,205
8,330 8,628
1,763 11 762
1,086 197
1,325 867
842,017 781,609
2024 2023
€ €
15,824 17,055
53,587 41,726
19,714 47,933
5,900 4,925
1,297 1,081
6,517 1,154
75,447
2,182 2,840
10,195 7,198
1,600 1,740
12,207 43,072
9,453 11,888
4,347 4075
313,356 320,251
1,440
17635
;999 5,847
459,733 590,670
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15. Shpenzimet financiare

Shpenzimet e interesit (vonesa ne pagesa)
Shpenzimet e interesit te kredise

2024 2023
€ =
5,761.24 9,044.15
4,968.60
10,729.84 9,044.15

16. Ngjarjet pas datés raportuese

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit q¢ mund té kérkojné rregullim ose

shpalosje né pasqyrat e veganta financiare.
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K.R.U. “MITROVICA” SH.A. - MITROVICE, REPUBLIKA E KOSOVES

Letér menaxhmentit lidhur me “ Auditimin e pasqyrave financiare pér vitin qé pérfundon
mé 31 dhjetor 2024”

Té nderuar,

Né planifikimin dhe kryerjen e angazhimit tong, Auditimi i Pasqyrat Financiare pércjellése
t& K.R.U. “MITROVICA” SH.A, tutie Referuar (K.R.U. “MITROVICA”) me adresé:
Mitrovicg, rr. Ligenit, p.n, Republika e Kosoviés, qé nga Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31
dhjetor 2024, Pasqyrén e t8 Ardhurave Gjithépérfshirése, Pasqyrén e Rrjedhés sé Parasé pér
vitin qé ka pérfunduar, Pasqyra e N dryshimeve né Ekuitet, si dhe Pérmbledhjen e Politikave
Kryesore té Kontabilitetit dhe Shénimeve Shpjeguese, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té¢ Auditimit, pér té cilat kemi dhéné “Opinion i kualifikuar” mé dats 07
prill 2025, ne e kemi konsideruar t& pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté té pasqyrave financiare té kompanisé né ményré qé to dizajnojé
procedura té auditimit qé jané t& duhura né rrethana, por jo pér qéllim t& shprehjes sé njé
mendimi né efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& kompanisé. Kéto momente nuk do t&
pérfshijné medoemos té gjitha ¢éshtjet e strukturés sé kontrollés sé brendshme qé mund té
konsiderohen si mangési. Mangési materiale jané kushtet né té cilat dizajni apo operacioni
né njé apo mé shumé komponente té kontrollés sé brendshme nuk e zvogélon rrezikun e
gabimeve t& ndodhura prej léshimeve apo mashtrimeve né vlerat e vogla té cilat do t& ishin
materiale pér llogarité e audituara té cilat mund t& ndodhin dhe t& mos vérehen né periudhé
kohore nga punonjésit né kryerjen e detyrave té angazhuara. Ne nuk vérejtém céshtjet tek
kontrolli i brendshém apo operacionet e Kompanisé lidhur me keto llogari te vecanta té cilat
do té konsideroheshin mangési materiale si¢ éshté definuar mé larts,

Sido gé té jeté neve kemi vérejtur céshtjet tiera lidhur me strukturén e kontrollit t& brendshém
dhe disa ¢éshtje kontabél dhe operacionale, t& cilat jané té prezantuara né raportet e
bashkangjitur dhe jané té listuara né tabelén e pérmbaijtjes.



A

ProAudit

Tel: +383 44 126 395
Emal: proaudit34@gmail.com

Ne déshirojmé ta shfrytézojmé rastin t& shprehim falénderimin toné pér bashképunimin dhe
mirésjellje t¢ treguar nga menaxhmenti dhe stafi i Kompanisé pér bashképunim dhe

ndihmesén e dhéné gjaté auditimit.

Ky raport éshté i drejtuar pér informaté tek menaxhmenti i kompanisé.

ProAudit i
Adresa: Rr. Behar Begolli, iﬁbjﬂ:’}
Linda Premium, 10 000 Prishtiné

Prishtiné, mé
08 prill 2025



K.R.U. “"MITROVICA” SH.A. - MITROVICE

Letér Menaxhmenti lidhur me Auditimj i Pasqyrat Financiare pér vitin qé€ pérfundon mé 31 dhjetor 2024

PERGJGJEGJESIA E DREJTIMIT LIDHUR ME PASQYREN FINANCIARE PiR VITIN
QE PERFUNDON M 31 DHJETOR 2024

Pérgjegjésia e Menaxhmentit

Pérgjegjésité e menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegijés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té kétyre Pasqyrave
Financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar (SNRF). Kjo
pérgjegjési  pérfshing: dizajnimin, implementimin dhe mirémbajtien e kontrollit t&
brendshém relevant; pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave financiare;
t€ jené & liruara nga gabimet materiale, nga mashtrimi apo nga gabimi; zgjedhjen dhe
aplikimin e politikave t¢ duhura t& kontabilitetit; bérjen e vlerésimeve kontabél gé jané ts
arsyeshme pér rrethanat.

Objektivat

Objektivat e kontrollit t& brendshém jané t& sigurojé menaxhim mé té arsyeshém, por jo
absolut, sigurimin qé pasurité jané t& mbrojtura nga humbjet e pérdorimit t8 paautorizuar
ose démtimit, dhe se transaksionet ekzekutohen né pérputhje me autorizimin e
menaxhmentit dhe regjistrohen né ményre qé té lejojné pérgatitien e pasqyres né pajtim me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. Kontrollet ¢ brendshme qé drejtimi i
vleréson t& domosdoshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrés pa anomali materiale,
qofté pér shkak t& mashtrimit apo té gabimit.

Kufizimet

Pér shkak té kufizimeve ekzistuese né ¢do kontroll té brendshém, ndonjé deklarimi té
gabuar, mund t& ndodhin e t& mos zbulohen gabime ose eventualisht mashtrime. Gjithashtu
parashikimet e ¢do vlerésimi te kontrollit t& brendshém pér periudhat e ardhshme jané
subjekt i rrezikut, pér shkak se kontrolli i brendshém mund té béhet jo i pérshtatshém pér
shkak t& ndryshimeve né kushtet ose shkallén e pajtueshmérisé me politikat apo procedurat
té cilat mund t& pérkeqésohen.
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PERMBAJTJA
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Baza pér Opinionin té Kualifikuar
1. Mos-Rivlersimi i Pasuris

Kriteri:

Standardi Nderkombétar i Kontabilitetit 16 Aktivet Afatgjata Materiale, Matja pas njohjes, “Njé¢
njési ekonomike do té zgjedhé ose modelin e kostos ose modelin e rivierésimit si politiké kontabél £ vet dhe
do té zbatojé kété politiké pér té gjithé kategoring e aktiveve afatgjata materiale”,

Modeli i rivlerésimit

“Pas njohjes si njé aktiv, njé z¢ i aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) vlera e
drejté e té ciléve matet me besueshméri do té mbartet me shumén e rivlerésuar, qé éshté vlera e drejté e
zérave né datén e rivlerésimit minus ndonjé amortizim té mépasshém té akumuluar dhe ndonjé humbje
té akumuluar nga zholerésim. Rivlerésimet do te béhen né ményré té rrequllt t mjaftueshme gé t¢
sigurohet se vlera kontabél (neto) e aktivit nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té pércaktohej nése do
té pérdorej vlera e drejté né fund t periudhés raportuese”.

Konstatim:

Si¢ &shté raportuar né shénimin 5 - Pronat, Pajisjet dhe Impiantet (PPI), pér vitin 31 dhjetor 2024:
21,362,383 Euro (vitin 2023: 23,690,792 Euro), Kompania nuk e ka rishikuar asnjéheré vlerén e
drejté t¢ aseteve sic kérkohet me modelin e Rivlerésimit nga Standardi Ndérkombétar i
Kontabilitetit 16 Pasurité Afatgjata Materiale ("SNK16”). N& pérputhje me kérkesat e SNK16
rivlerésimet do té béhen né ményré té rregullt mjaftueshsm qé té sigurohet se vlera kontabél
(neto) e pasurisé nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do t& pércaktohej nése do t& pérdorej
vlera e drejté né datén e bilancit.

Ne nuk ishim né giendje pérmes procedurave alternative t& auditimit té vlerésojmé se vlera
bartése e Pronés, Impianteve dhe Pajisjeve éshté prezantuar né pérputhje me kérkesat e SNK16.

Ndikimi- Implikimi

Mos realizimi i procesit t& Rivlersimit pér Prona, pajisjet dhe impiantet, rrjedhimisht pérdorimi
i aseteve duke sjellur pérfitime ekonomike (gjenerim t& parasé), mund t& ndikoj né mos
respektimin e parimit t& pérputhjes.

Rekomandim
Rekomandojmé menaxhmentin t& zhvilloj politike kontabel né sigurimin e parimit té péputhjes,
té realizoj procesin e rivlersimit duke siguruar né raportimin e drejté dhe t& sakté t& Prona,

pajisjet dhe impiantet, né harmoni mé SNK 16,

Komentet e menaxhmentit:

Procesi i rivlerésimit té pasurive ka filluar gjaté vitit 2024, mirépo pér shkak t& natyrés sé tij
komplekse dhe kohés qé kérkon, nuk kemi arritur ta pérfshijmé né pasqyrat financiare t&
vitit 2024. Pritet qé ky proces t& pérmbyllet gjaté vitit 2025, né ményré qé pasqyrat té
reflektojné vlerat reale dhe té jené né pérputhje me SNK 16.
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2. Llogarité e arkétueshme

Kriteri:

Sipas kérkesave t& Standardit Ndérkombétar t& Raportimit Financiar (SNRF) 9 - Instrumentet
Financiare, entitetet duhet té:

1. Vlerésojné né ményré t& vazhdueshme humbjet e pritshme nga kredits, pér asetet
financiare, pérfshiré llogarité e arkétueshme tregtare.

2. Zbatojné nj¢ model té bazuar né evidence historike, informacione aktuale dhe
parashikime té arsyeshme dhe t& mbéshtetura pér té pércaktuar nivelin e provizionimit.

3. Dokumentojné dhe justifikojné vlerésimet q€ ndikojné né pércaktimin e shumés neto té
arkétueshmeve té paraqitura né pasqyrat financiare.

Konstatim:

Si¢ éshté shpalosur né shénimin 6 Liogarité e arkétueshme tregtare pér vitin qé pérfundon me 31
dhjetor 2024 jané né vleré prej: 26,745,978 Euro dhe me 31 dhjetor 2023 né viers 26,156,905Furo.
Kompania ka nivel t& larté t& arkétueshmeve, shume prej: 19,118,656 Euro me 31 dhjetor 2024
dhe shumém prej: 18,136,488 Euro me 31 dhjetor 2023, lidhur mé faturimin qé realizohet pér
banorét e pjesés veriore t& Mitrovicés, rrjedhimisht faturat nuk pranohen nga klientét e K.R.U.
“MITROVICA”, duke béré mé t& véshtir procesin pér inkasimin e borgjeve, gofté edhe pérmes
procedurave ligjore. Kéto céshtje japin indikacion t& qarté qé kompania do t& duhej té kryente
vlerésim mé t¢ thellé pér provizionimin e Llogarive t& Arkétueshme. Ne duke aplikuar
procedurat standarde dhe alternative t& auditimit, nuk ishim né giendje té vértetojmé nése
kompania do jeté né gjendje t& inkasojé vlerén e llogarive t& arkétueshme t& prezantuara.

Kompania nuk ka analiza t& mjaftueshmé t& cilat mbéshtesin parashikimet e menaxhmentit t&
béra né relacion me balancén e provizionit t& borxheve t& kégija dhe t& dyshimta. Prandaj, ne
nuk ishim né gjendje t& arrijmé njé siguri té arsyeshme pér vlerén bartése neto t& t&
arkétueshmeve tregtare té Kompanisé mé 31 dhjetor 2024. Pér me tepér, Kompania nuk ka
aplikuar né térési kérkesat gé dalin nga SNRF 9 né lidhje me provizionimet e llogarive té
arkétueshme. N& mungesé t& analizave historike t& kérkuara nga SNRF 9 dhe pércaktimin e
modelit té kalkulimit t& provizioneve né llogarité e arkétueshme ne nuk mund t& vlerésojmé se
sa do mund té jeté efekti né provizionim nése do té pérfillin né térési kérkesat qé dalin nga SNRF
9 né kalkulimin e provizionit.

Ndikimi- Implikimi

Mungesa e vlerésimit adekuat té provizioneve pér borxhet e kéqija dhe t& dyshimta con né
mbivlerésim t& llogarive t& arkétueshme tregtare dhe rrjedhimisht mbivlerésim té aseteve totale
t& kompanisé. Kjo ndikon drejtpérdrejt né mos saktésing e pasqyrave financiare dhe mund té
Cojé né marrje vendimesh t& jo t& drejta nga palét e interesuara (investitoré, donatoré,
menaxhment, Gl
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Rekomandim

Zhvillojé njé model t& brendshém pér kalkulimin e provizionit pér llogarité e arkétueshme, né
pérputhje me kérkesat e SNRF 9, duke pérdorur t& dhéna historike pér humbjet e njohura. Po
ashtu t& Klasifikojé llogarité e arkétueshme sipas rrezikut t& humbjes, pérfshire njé analizé té
detajuar té klientéve me rrezik té larte (si ata né veriun e Mitrovicés).

Komentet e menaxhmentit:

Jemi té vetédijshém pér sfidat e vazhdueshme qé lidhen me arkétimin né pjesén veriore té
Mitrovicés, si dhe pér nevojén pér vlerésime dhe analiza shumé té detajuara pér provizionim.
Menaxhmenti ka pérgatitur tashmé rregulloren e brendshme pér provizionimin e llogarive
té arkétueshme, e cila do té hyjé né zbatim menjéhers pas miratimit nga Bordi i Drejtoréve.
Me kété hap, synojmé tés adresojmé né ményré t& ploté kérkesat e SNRF 9 dhe t& sigurojmé
njé pasqyré mé té drejté té vlerés sé arkétueshme.

w
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3. Stoget
Kriteri:
Sipas SNK 2 - Inventarét, entitetet jané té obliguara qé:

1. Té vlerésojné inventarét me koston ose vlerén neto t& realizueshme (NRV) - cilado qé
éshté mé e ulét.

2. Té aplikojné politika t& géndrueshme dhe t& dokumentuara pér pércaktimin e kostos.

3. Té rishikojné rregullisht stoget pér té identifikuar artikuj t& démtuar, t& papérdorshém
apo té vjetruar, dhe té aplikojné provizione t& duhura pér humbjet nga vjetérsimi ose
ulja e vlerés.

4. Té mbajné dokumentacion & ploté dhe t& azhurnuar qé€ mbéshtet vierén e regjistruar té
stogeve né pasqyrat financiare.

Konstatim:

Si¢ éshté shpalosur né shénimin 7 stoget pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 jané 257,238
Euro dhe me 31 dhjetor 2023 né viers 251,509 Euro, K.R.U. “ MITROVICA, nuk ka aplikuar
ndonjé politiké né lidhje me vlerésimin e stogeve pér t& pércaktuar vlerén e drejté té stogeve sig
e kérkon Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit 2 Inventarét. Pér shkak t& natyrés sé
shénimeve financiare t& mbajtur nga Kompania, ne nuk ishim né giendje duke aplikuar
procedurat standarde dhe alternative t& auditimit, t& vértetojmé efektin e mundshém g€ mund
té rrjedhé mbi pasqyrat financiare né rast se ndodhé ndonjé shlyerje apo provizinim i kétyre
saldove.

Ndikimi- Implikimi

Mungesa e njé politike té qarté pér vlerésimin e stogeve dhe moszbatimi i SNK 2 rrezikon qé:

* Vlera e stogeve té jeté e mbivlerésuar né pasqyrat financiare, duke pasqyruar njé
situaté jo reale té aktiveve.

* Kompania mund t& mos ket pasqyré té sakté pér stoget qé jané té papérdorshme apo
t€ vjetruara, cka ndikon né planifikimin operativ dhe financiar.

* Paléte interesuara, té keqinformohen, duke marré vendime bazuar né informacione jo
t¢ plota ose té& gabuara.

Rekomandim

Rekomandohet qé K.R.U. “MITROVICA” té: Zhvillojé dhe miratojé nji politiké zyrtare pér
menaxhimin dhe vlerésimin e stogeve, né pérputhje me kérkesat e SNK 2 dhe t& Zbatojé
metoda & pérshtatshme té vierésimit t¢ kostos, dhe té& pércaktojé qarté procedurat pér
vlerésimin e NRV-s¢.

Komentet e menaxhmentit:
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Deri mé tani, kompania nuk ka pasur njé politiké ose proceduré té formalizuar pér
vlerésimin e stogeve, si¢ kérkohet nga SNK 2. Megjithaté, gjaté vitit 2025 planifikojmé te
hartojmé dhe miratojmé njé politiké ose proceduré té brendshme pér menaxhimin dhe
vlerésimin e stogeve, si dhe té rishikojmé gjendjen aktuale pér té identifikuar artikujt qé
mund té jené té papérdorshém apo té vjetruar.

4. Llogarité e pagueshme
Kriteri:

Sipas Ligjit pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar dhe kérkesave t& Standardit Ndérkombétar ts
Kontabilitetit (SNK) 12 - Tatimet mbi t& Ardhurat dhe SNK 1 - Paragqitja e Pasqyrave Financiare,
entitetet jané té detyruara qé:

- Té reflektojné korrektésisht detyrimet tatimore né bazé ti legjislacionit tatimor né fugqi
né datén e raportimit dhe té sigurojné qé pasqyrat financiare t& japin njé pasqyré té sakté
dhe té paanshme té& pozicionit financiar, duke shmangur mbivlerésime ose nénvlerésime
té detyrimeve.

Konstatim:

Si¢ éshté shpalosur né shénimin 9 Llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera jané né vleré 4,886,122
Euro me 31 dhjetor 2024 dhe 4,935,742 Euro me 31 dhjetor 2023. Pjesé pérbérése e késaj llogarie
éshté edhe TVSH e pagueshme me 31 dhjetor 2024 né vleré 3,554,258 Euro dhe me 31 dhjetor
2023 né vleré 3,547,974 Euro. Kjo llogari paraget TVSH e pagueshme té cilés Kompanisé i bartet
nga koha kur TVSH éshté paguar nga Kompania me rastin e inkasimit & faturimit, pas
ndryshimit té ligjit Kompania nuk ka kryer rregullimet n& Pasqyrat Financiare dhe késhtu ka
mbivlerésuar Detyrimet Afatshkurtra t& Kompanisé.

Ndikimi- Implikimi

Mosreflektimi i ndryshimeve ligjore lidhur me TVSH-né ka sjellé:

* Mbivlerésim t& detyrimeve afatshkurtra, duke ndikuar né pamjen jo reale té gjendjes sé
likuiditetit t& Kompanisé.

» Pasqyrat financiare nuk pasqyrojné saktésisht gjendjen tatimore, duke rrezikuar qé palét
e interesuara t&€ marrin vendime té jo té€ drejta mbi bazén e té dhénave t& pasakta.

Rekomandim

Rekomandohet qé Kompania té:

L. Rishikoj¢ dhe rregullojé regjistrimet kontab&l t& TVSH-sé s€¢ pagueshme, pér te
reflektuar sakté ndryshimet e ligjit dhe ményrén aktuale té pagesés sé TVSH-sé.

2. Zbatojé njé analizé t& ploté té t& gjitha detyrimeve tatimore, pér té siguruar
pérputhshméri me legjislacionin né fuqi.
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Komentet e menaxhmentit:

Pas ndryshimeve ligjore qé ndaluan pagesén e TVSH-sé mbi bazén e inkasimit, kompania
ka respektuar kérkesat e reja. Megjithaté, njé pjesé e mbetur e késaj llogarie vazhdon t&
qéndrojé né evidencat kontabél si TVSH e pagueshme, ndonése nuk figuron si e tillé né
gjendjen zyrtare té ATK-sé. Kjo situaté do té trajtohet né bashképunim me Administratén
Tatimore té Kosovés, né ményré qé té qartésohet pozita tatimore dhe té béhen rregullimet e
nevojshme kontabél, né pérputhje me ligjin dhe standardet pérkatése té raportimit financiar
(SNRF dhe SNK).




